**MOURY J.** Avant-Propos, *Le risque*, Rapport annuel de la Cour de cassation, 2011

Projet de réforme de la responsabilité civile, présenté le 13 mars 2017, par J.-J. URVOAS, Garde des sceaux, Ministre de la justice.

Rapport du groupe de travail de la Cour de cassation sur « l'avant-projet de réforme du droit des obligations et de la prescription », 2007

Rapport sur « l'indemnisation du dommage corporel », Y. LAMBERT-FAIVRE (ss. la dir. de), La documentation française, 2003

Rapport sur « l'indemnisation des préjudices situationnels d'angoisse des victimes directes et de leurs proches », S. PORCHY-SIMON (ss. la dir. de), Ministère de la Justice, 2017

Rapport « pour la réparation du préjudice écologique », Ministère de la Justice, Y. JEGOUZO (ss. la dir. de), La documentation française, 2013

**VINEY G.**, « Introduction: La place restreinte occupée par la responsabilité au sein du Code civil », *in La responsabilité civile dans la jurisprudence de la Cour de cassation* (document sonore), <https://www.courdecassation.fr/>

# Index alphabétique

(Les numéros renvoient aux paragraphes)

## - A -

Action en réparation 11, 12, 13, 14, 51, 54, 55, 57, 58, 63, **65 et s.**, **102 et s.**, **239 et s.**

Amiante 110, 115, 117, 118, 120, **121**, **127 et s.**, 185, 189, **216 et s.**, 228, 231, 233

Angoisse 102, **109 et s.**, **137 et s.**, **147 et s.**, **181 et s.**, **214 et s.**

Angoisse de mort imminente 111, 121, **122 et s.**, 140 et s., 190

Antennes-relais 8, **45 et s.**, 96, 110, 210

Anxiété **109 et s.**, **140 et s.**, **147 et s.**, **184 et s.**, 193, **217 et s.**

Autorité de la chose jugée 247, **288**

Autres préjudices patrimoniaux résultant de l'exposition à un dommage non encore survenu **167 et s.**, **236 et s.**

- et dommage futur 210

- et dommage possible 210

- et dommage hypothétique 210

## - B -

Barèmes **220 et s.**

Bouleversement dans les conditions d'existence 111, 112, 125, **126 et s.**, 171, 194, 195, 212, 217, 236

## - C -

*Cautio damni infecti, V° Damnum infectum*

Caractère raisonnable du préjudice

- du préjudice extrapatrimonial actuel **198 et s.**, 212

- du préjudice de prévention **203 et s.**, 212

- des autres préjudices patrimoniaux 211, 212

Certitude du préjudice 4, 5, 7, 29, 39, 94, 114, 123, 169, 175, **179 et s.**, 230, 240, 271, 298

Cessation de l'illicite **51 et s.**

Conscience du dommage non encore survenu **186**

Contamination par transfusion **271**, 279

Créance paraissant fondée dans son principe **286**

-D -

*Damnum infectum* **11, 12, 13**, 79, 267

Distilbène 46, 116, 131, 146, 185

Domage

- distinction avec le préjudice 17

Domage anormal 175-176

Domage non encore survenu

- définition 2

- typologie 3 et s.

- et dommage potentiel 9

Domage futur

- notion 4

Domage imminent

- et dommage futur 29

- et dommage possible 30

- et dommage hypothétique 47 et s.

- notion **28 et s.**

Domage possible

- notion 5-6

Domage hypothétique

- notion 7

-E-

Evaluation anticipée des préjudices non encore actuels subséquents à un dommage possible 265 et s.

Evaluation des préjudices actuels résultant de l'exposition à un dommage non encore survenu

- et barème souple 221 et s.

- et critères d'ajustement 223 et s.

Expertise 196

Exposition à un dommage non encore survenu 102 et s.

-F -

Faute de précaution 46

Fait générateur et illicéité 34, **84 et s.**

- I -

Illicéité

- notion 34, **84 et s.**

Indemnisation *V*<sup>o</sup> action en réparation

- M -

Médiator 110, 184

Mention en l'état 286

Mesures conservatoires 285 et s.

Mesures de prévention

- en référé 22 et s.

- au principal 51 et s.

Mesure de réparation en nature

- distinction avec la cessation de l'illicite en droit positif 56 et s.

- distinction avec la cessation de l'illicite en droit prospectif 66 et s.

- P -

Permanence de la souffrance psychique 183-186

Perte d'une chance

- patrimoniale 162, 168 et s.

- extrapatrimoniale 133 et s.

Peur 113, 148, **149 et s.**, 171, 176, 186, 224, 225, 237

Préjudice

- angoisse 102, **109 et s.**, **137 et s.**, **147 et s.**, **181 et s.**, **214 et s.**

- angoisse de mort imminente 111, 121, **122 et s.**, 140 et s., 190

- anxiété **109 et s.**, **140 et s.**, **147 et s.**, **184 et s.**, 193, **217 et s.**

- caractères 173 et s.

- de vie abrégée 122

- d'exposition fautive **119 et s.**

- d'inquiétude **124 et s.**

- moral 105 et s., **110-111**, 181 et s.

- notion 17
- spécifique de contamination 111, 118, 132, 271

Préjudice extrapatrimonial non encore actuel résultant de l'exposition à un dommage non encore survenu

- autonomie 137 et s.
- droit comparé 108 et s.
- et dommage futur 189 et s.
- et dommage possible 191 et s.
- et dommage hypothétique 191 et s.
- notion 105
- qualification 147 et s.

Préjudice de prévention

- droit comparé 153
- et dommage futur 206
- et dommage possible 207
- et dommage hypothétique 208
- notion 152

Prévention

- générale 21
- spéciale 21

Principe de précaution 46, 47, 81

Probabilité d'occurrence du dommage 4 et s.